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1. ÚVOD

Jednotlivé regiony členských zemí Evropské unie jsou různě bohaté a samozřejmě i

míra nezaměstnanosti se liší region od regionu. Ve všech zemích je nejnižší míra

nezaměstnanosti ve velkých městech, kde je dostatek pracovních příležitostí i podmínek

pro úspěšné podnikání a široká základna koupěschopného obyvatelstva. V okrajových,

převážně na zemědělství orientovaných regionech, je míra nezaměstnanosti nejvyšší.

Evropská Unie sama o sobě politiku zaměstnanosti a sociální politiku neprovádí a ani

za ni nenese výlučnou odpovědnost. Odpovědnost za sociální politiku mají v zásadě

jednotlivé členské státy. V souladu s principem subsidiarity se Unie zabývá jen otázkami,

u nichž je řešení na úrovni EU smysluplnější. Až doposud přijímala EU jen minimální

standardy a stanovovala minimální práva. Členské státy tedy mohou přijímat pravidla a

předpisy, které jdou dále než evropská sociální opatření.

Řešení sociálních problémů Evropy vyžaduje společné úsilí co největšího počtu

zúčastněných partnerů. Proto se politika zaměstnanosti a sociální politika EU uskutečňuje

jak ve spolupráci členských států, tak i ve spolupráci s nejrůznějšími sdruženími

i nevládními organizacemi. V polovině 90. let tyto organizace vytvořily Platformu

evropských sociálních nevládních organizací, která přispívá svými názory a myšlenkami

k formování evropské sociální politiky. Nevládní organizace jsou kompetentními

a důležitými partnery EU rovněž při realizaci jednotlivých opatření sociální politiky

a představují životně důležitý spojovací článek mezi EU a jejími občany. Tento vzájemný

kontakt se často označuje jako občanský dialog. Jedním z úkolů politiky zaměstnanosti

a sociální politiky je tento občanský dialog dále rozvíjet, stejně jako sociální dialog, který

zahrnuje zejména vyjednávání mezi sociálními partnery na evropské úrovni.

V tržní ekonomice je však obvyklý stav, kdy část pracujících nemá odpovídající

zaměstnání a tudíž je nezaměstnaná. Nezaměstnanost je vážným symptomem narušení

rovnováhy v ekonomice. Je výlučně makroekonomickým problémem, neboť nikdo jiný

než vláda nemá možnost ji ovlivnit globálně. Vzhledem k vážným důsledkům

nezaměstnanosti pro sociální a politickou stabilitu ve společnosti si jí dnes všímá každá,

i ta nejliberálnější z vlád vyspělých zemí.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKÁNÍ

Podnik je jakákoli jednotka bez ohledu na svoji právní formu (včetně podniků

jediného vlastníka a rodinných podniků), která provozuje nějakou ekonomickou činnost

(včetně řemesel nebo jiných aktivit, podílnictví nebo sdružení provozující ekonomickou

činnost) (Markesová, 2003).

Podnik vzniká na základě dělby práce a z ní vyplývající specializace. Je označením

ekonomicko-právního subjektu tvořícího jednu ze základních forem organizace

ekonomiky současnosti (Kraft, 1997).

Podle Mlčocha (1996) podnikání chápeme jako provozování podniku, výchozími

předpoklady pro rozvoj podniku je existence volného kapitálu a volné práce.

V rámci centrálního plánovaní hospodářství byl před rokem 1989 rozvíjen pouze

sektor velkých společností. Od roku 1989 při zvolení cesty rozvoje tržní ekonomiky, se

stalo podnikatelské prostředí příznivé rovněž rozvoji sektoru malého a středního

podnikání (Rydvalová, 1999).

2.1.1. CHARAKTERISTIKA VÝVOJE MALÉHO A ST ŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ

Hovoří-li se o malém a středním podnikání v ČR, respektive bývalém

Československu, pak se obvykle jedná o dobu po roce 1989. Ten znamenal, kromě

převratných společenských a státoprávních změn, také zlom v oblasti podnikání, zejména

drobného. Prakticky od konce druhé světové války až do roku 1989 soukromé podnikání

na území ČR neexistovalo (resp. bylo zatlačeno do tzv. šedé nebo černé ekonomiky ve

formě melouchaření). Hlavním důvodem absence drobného podnikání v českém

hospodářství bylo de facto absolutní znárodnění soukromých podniků po 2. světové válce

( v roce 1945 nejprve podniky nad 500 zaměstnanců, v roce 1948 podniky nad 50

zaměstnanců) a následná kompletní likvidace soukromého sektoru ekonomiky

(Veber, 1999).

Po událostech na konci roku 1989 se o možnosti drobného podnikání a možnosti

založení vlastní firmy zajímal téměř každý občan Československa. V následujících letech

(zejména 1990-1992) dochází k obrovskému nárůstu počtu ekonomických subjektů v ČR,

což byl jednak následek chuti české veřejnosti soukromě podnikat, jednak také výsledek

privatizačního procesu. Slabou stránkou tohoto obrovského boomu soukromého podnikání
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byla nepřipravenost jak ze strany podnikatelů, tak hlavně ze strany státu (nedostatečná

legislativa) a bankovního sektoru, která jak se ukázalo, se odrazila ve velkém množství

nesplacených úvěrů (z důvodů nedostatečných garancí a malých zkušeností bankovních

pracovníků).

Změny v české společnosti musely být následovány novými právními předpisy.

Základem, který stanovil konkrétní podmínky pro soukromé podnikání, byl zákon

č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů- součást novely ČSFR, která vešla

v platnost k 18. dubnu 1990. Tímto zákonem vznikla podnikateli, jehož daňový základ

překročil 540 tis. Kč a který zaměstnával více než 25 zaměstnanců, povinnost zapsat se do

podnikového rejstříku. Podnikatelé nezapsaní v tomto rejstříku mohli využívat výhody

(např. ve tvorbě cen a odměňování zaměstnanců) plynoucí z této pozice.

Další změny v soukromém podnikání přinesl zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský

zákon, který zpřesnil podmínky pro zahájení podnikání a jeho provozování. Byl přijat

nový zákon 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Legislativa upravující podnikání v ČR se

zejména na začátku devadesátých let vyvíjela rychle a překotně a procesem novelizace

mnohokrát prošly jak obchodní zákoník, tak živnostenský zákon. (Frková, 2004)

2.1.2. DEFINICE MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ

V kategorii drobného podnikání je podnikatelská činnost chápána v rozsahu malých a

středních podniků. Je však velice obtížné definovat hranice, kdy se ještě jedná o drobného

podnikatele a kdy ne. Pro klasifikaci a rozhodnutí o zařazení mezi malé, střední nebo

velké podniky se používá různých kvalitativních či kvantitativních hledisek

(Rydvalová, 1999).

Tabulka č.1- Drobné, malé a střední podniky

Kategorie podniku Počet zaměstnanc ů Obrat Úhrn výsledovky

Drobný < 10 < 2 mil. € < 2 mil. €

Malý < 50 < 10 mil. € < 10 mil. €

Střední < 250 < 50 mil. € < 43 mil. €

Zdroj: www.amsp.cz (2006)
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KVANTITATIVNÍ HLEDISKO

Od 1.1. 2003 vstoupil v platnost nový zákon č. 47/2002 Sb., O podpoře malého

a středního podnikání, který nahradil zákon 299/1992 Sb. Tímto zákonem se dosáhlo

kompatibility české právní normy pro oblast státní podpory malého a středního podnikání

s legislativní úpravou platnou v Evropské unii. Změny se týkají zejména kategorizace

podniků na drobné, malé a střední, ale také prohloubení podpory tohoto významného

sektoru ekonomiky.

Podle tohoto zákona je podnik, resp. podnikatel považován za malého a středního,

pokud:

• Zaměstnává méně než 250 zaměstnanců

• Jeho aktiva uvedená v rozvaze nepřesahují 980 mil. Kč nebo má čistý obrat za

poslední uzavřené účetní období nepřesahující 1, 45 mil Kč, účtuje-li v soustavě

podvojného účetnictví. Neúčtuje-li v soustavě podvojného účetnictví, vztahují se uvedené

částky k úhrnům majetku a ke konečným příjmům.

Dále je definován malý podnik, kterým je každá firma, jestliže:

• Zaměstnává méně než 50 zaměstnanců

• Její aktiva v rozvaze nepřesahují 180 mil. Kč nebo má čistý obrat za poslední uzavřené

účetní období nepřesahující 250 mil. Kč, účtuje-li v soustavě podvojného účetnictví.


[…]

1. Miroslavská spol. s r.o. 10 Střední odborné
Antlová Marie 2 Střední odborné
Technický kresli č,
konstruktér INTERIA Znojmo s.r.o. 4 Vysokoškolské
TOBRYS s.r.o. 1 ÚSO s maturitou
PZB spol. s r.o. 1 ÚSO s maturitou
Technik STEMAK s.r.o. 1 ÚSO s maturitou
D.A.Z. spol. s r.o. 1 ÚSO s maturitou
DUKY, a.s. 1 ÚSO s maturitou
RETEX a.s. 1 ÚSO s maturitou
Jan Juhás-doprava 1 ÚSO s maturitou
AP Machinenbau s.r.o. 1 Vysokoškolské
TAMURA Europe limited 1 ÚSO s maturitou
ČAS Znojmo s.r.o. 1 ÚSO s maturitou
Roman Ma řík 1 ÚSO s maturitou
Okresní soud Znojmo 1 ÚSO s maturitou
Tesař stavební Milan Kadle čík 2 Střední odborné

H+A truhlá řství-tesa řství s.r.o. 3 Střední odborné
Lubomír Kobliha 1 Střední odborné
LP-mont, s.r.o. 5 Střední odborné
Topič, obsluha vytáp ěcích
stroj ů Semotan Jan 1 Základní
CE WOOD, a.s. 1 Základní
Traktorista Bořivoj Čada 3 Střední odborné
LUKOP, spol. s r.o. 4 Střední odborné
Míča Rudolf 1 Střední odborné
Agrodružstvo Jevišovice 2 Střední odborné
Truhlá ř Znora spol. s r.o. 1 Střední odborné
INTERIA Znojmo s.r.o. 5 Střední odborné
Mašek Pavel 2 Střední odborné
Delta panel, s.r.o. 1 Střední odborné
DANGRO, s.r.o. 3 Střední odborné
Bartejs Petr 1 Střední odborné
REAL Company, spol. s r.o. 2 Střední odborné
Karel Zoufalý-provozovna 1 Střední odborné
Účetní, všeobecný EMKO Motor, spol. s r.o. 1 ÚSO s maturitou
Vlasta Burešová 1 ÚSO s maturitou
TAMURA Europe limited 1 ÚSO s maturitou
WHC-Černý spol. s r.o. 1 ÚSO s maturitou
ZEVO, spol. s r.o. 1 ÚSO s maturitou
SOŠ a SOU Znojmo 1 Vyšší odborné
Učitel všeobecných
předmětů ZŠ Hevlín 2 Vysokoškolské
ZŠ Vrbovec 1 Vysokoškolské
Výchovný ústav Viš ňové 1 Vysokoškolské
ZŠ Mašovice 1 Vysokoškolské
Učitelka mate řské školy ZŠ Prokopa Diviše Znojmo 1 ÚSO s maturitou
Uklízeč výrobních prostor BHV úklid,s.r.o. 2 Základní
Úředník sázkové kancelá ře CHANCE a.s. 1 ÚSO s maturitou
Vedoucí maloobchodní
prodejny DEVUN s.r.o. 1 ÚSO s maturitou
Vedoucí pracovník Jiří Jelínek 1 Vysokoškolské
Egston systém electric, spol.s r.o. 1 ÚSO s maturitou
Vedoucí zájmových kroužk ů Dům dětí a mládeže Krumlov 1 ÚSO s maturitou
Vrátný C.I.D. service, spol. s r.o. 1 Střední odborné
Vychovatel Dům dětí a mládeže Šumná 1 ÚSO s maturitou
Výrobce a zpracovatel
potravin INTRAMO Znojmo, s.r.o. 2 Střední odborné
Radek Vav řík 2 Střední odborné
Výrobce sklen ěných vláken BESON s.r.o. 8 Střední odborné
Zámečník stavební Jiří Štolpa 5 Střední odborné
WHC-Černý spol. s r.o. 1 Střední odborné
VAS Znojmo, a.s. 1 Střední odborné
Zámečník, záme čník stroj ů O.K. Štefka a synové,s.r.o. 10 Střední odborné
D.A.Z. spol. s r.o. 2 Střední odborné
LP-mont, s.r.o. 9 Střední odborné
Kovovýroba Krupka, s.r.o. 3 Střední odborné
ESO-Dobelice spol. s r.o. 1 Střední odborné
Sklá řské stroje Znojmo s.r.o. 1 Střední odborné
KOVO Novák 1 Střední odborné

PBS Industry, a.s. 1 Střední odborné
Zedník Statek Miroslav a.s. 1 Střední odborné
Václav Koldán 4 Střední odborné
Viola Krolová 5 Střední odborné
ATYS plus s.r.o. 5 Střední odborné
ASTRE, s.r.o. 1 Střední odborné
LP-mont, s.r.o. 1 Střední odborné
Lubomír Kobliha 5 Střední odborné
H+A truhlá řství-tesa řství s.r.o. 3 Střední odborné
RS Manager Corporation s.r.o. 4 Střední odborné
K STAVOS s.r.o. 2 Střední odborné
Generia s.r.o. 5 Střední odborné
REMPLAST s.r.o. 1 Střední odborné
VIA NOVA SERVIS 1 Střední odborné
Zemědělský d ělník Agrodružstvo Jevišovice 4 Střední odborné

Příloha č.4

Příloha č.5
Obrázky

Obr.1 Znak Jihomoravského kraje Obr.2 Prapor Jihomoravského kraje

Zdroj: www.kr-jihomoravsky.cz (2007) Zdroj: www.kr-jihomoravsky.cz (2007)

Obr.3 Administrativní členění kraje

Zdroj: www.czso.cz (2007)

Obr. 4: Vývoj počtu volných pracovních míst
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Zdroj: www.portal.mpsv.cz (2007)

Obr. 5 Počet nezaměstnaných dle věkové struktury
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Zdroj: www.portal.mpsv.cz (2007)