Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: David ŠEBELA

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Vliv malých a středních podniků na výši nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji

Oponent diplomové práce: RNDr. Vladimír Brablec

Povolání oponenta: Úředník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Autor se dopustil několika gramatických chyb a překlepů např. na str.5 nadpis Z POHLEDU ZÁOKNA ..., 7.str. 2. odrážka, 28.str. chybí tečky za datem, 53. str. poslední odstavec ... vyplývá a nadpis kapitoly 8.1.1., aj.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neobdobné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Stanovený cíl analýzy situace v Jihomoravském kraji z hlediska vlivu malých a středních podniků na výši nezaměstnanosti byl v práci prakticky zúžen pouze na okres Znojmo. Autor vychází pouze z výsledků jednoduchého dotazníkového šetření u podnikatelů a u náhodně oslovených obyvatel na území města Znojma. Analýza výsledků je uvedena prakticky jen na dvou stranách. V diplomové práci postrádám i textové zhodnocení některých otázek resp. odpovědí respondentů v dotazníku uvedených (např. otázky dotazníku šetření poptávky po práci č. 3., 4., 5., 6.). Celkově si myslím, že cíl práce - analýza i navrhovaná opatření jsou velice stručné, argumentačně ne příliš přesvědčivé. Zároveň v některých částech textu mi chyběla i logická návaznost jednotlivých vět, viz. např. 2. odstavec na straně 56.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Komentář: Přes velice zajímavé téma diplomové práce, je škoda, že autor se zejména analytické části a návrhům řešení věnoval velice povrchně. V takové podobě nelze uvedených výsledků využít v praxi.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Ve své práci uvádí autor výpočet obecné míry nezaměstnanosti. Z jakých ukazatelů se však vychází při současném výpočtu míry nezaměstnanosti v ČR?

Otázka 2: Jak by autor řešil výrazný nedostatek kvalifikovaných řemeslných profesí na trhu práce v ČR, který nás v brzké době čeká?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předloženou diplomovou práci Davida Šebeli přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě. Autor se podrobně seznámil s teorií malého a středního podnikání a s problematikou trhu práce. Struktura celé práce je dobře sestavena a vyznačuje se obsahovou logickou návazností jednotlivých kapitol.

Datum: 08. 05. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: